
 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 149 DEL  07 maggio 2024 

CIG:  
 
OGGETTO: VIABILITA’ - AMPLIAMENTO PONTICELLO sul RIO dei MOLINI 

di VILLA-NOVETTA di FRONTE ACCESSO CIMITERO - 
UTILIZZO DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE - PRESA D’ATTO DELLA PERIZIA DEL 
DIRETTORE LAVORI E RELATIVA APPROVAZIONE 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto 
dal D. L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del 
presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  
267/2000. 
 
Data, 07/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICCIARDELLI/ENRICO GIUSEPPE * 
 

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 
147bis dello stesso D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. NUM. 
PREN. 

ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

         

 
Data,__________ LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 * 
 

 

 



(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 165 in data 
14.11.2022, la cui premessa viene di seguito riportata in corsivo, con la quale 
è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo dei lavori di viabilità 
inerente all’ampliamento del ponticello sul rio dei molini di fronte al cimi-
tero nella frazione di Villanovetta per un importo complessivo di € 
56.044,88, le cui premesse vengono di seguito riportate in corsivo: 

Premesso: 

• che l’Amministrazione Comunale, anche a seguito di molteplici segnalazioni 

pervenute dai cittadini che percorrono in automobile Via Drago nel tratto che 
da incrocio con Via Griselda raggiunge l’ingresso del cimitero della frazione 
Villanovetta, ha preso in esame la possibilità di finanziare un allargamento del 

ponticello che attraversa il Rio dei Molini di Villanovetta a fine percorso della 
strada ed in immediata prossimità dell’ingresso al cimitero della frazione; 

• che al momento, a causa della conformazione geometrica della strada e del 

ponte, è infatti quasi impossibile l’incrocio di due automobili in fase di incrocio 
delle medesime. Ciò comporta dei disagi al transito e dei potenziali rischi di 

collisione tra veicoli, ma ancor più grave il pericolo, sempre potenziale, di 
interferenza dei veicoli in transito con i cittadini/pedoni che raggiungono 
l’ingresso al cimitero frazionale; 

• che al fine di poter raggiungere l’obiettivo di allargamento della struttura 
ponte e relativa ulteriore copertura del Rio succitato, è necessario incaricare 

un professionista abilitato affinchè predisponga un progetto di fattibilità da 
sottoporre al Settore Opere Pubbliche Difesa del Suolo di Cuneo - Regione 
Piemonte; 

• che in merito è stato interpellato l’ing. Lorenzo Fulchero di Verzuolo 
chiedendo la presentazione di un preventivo perla predisposizione di 

“PROGETTO DI FATTIBILITA’ PER ALLARGAMENTO PONTICELLO DI VIA 
DRAGO DI FRONTE INGRESSO AL CIMITERO DI VILLANOVETTA”; 

• che in data 13.12.2021 prot. n° 16771 è pervenuta l’offerta richiesta per un 

importo, complessivo di Contributo Cassa Ingegneri e altro (IVA non dovuta 
per regime forfettario in base normative vigenti) di euro 1.622,40; 

• che ritenendo congruo l’importo richiesto, si è affidata la progettazione della 

prima fase prevista dalle normative sui LL.PP., all’ing. Lorenzo Fulchero di 
Verzuolo Determina del responsabile area tecnica del 14.12.2021 n.352; 

• che l’ing. Lorenzo Fulchero di Verzuolo in data 13.05.2022 prot. n.6705 ha 
depositato il PROGETTO PRELIMINARE 

• che tale progetto preliminare è stato approvato con D.G.C. n°81 del 

23.05.2022 

• che procedendo nella progettazione in data 23.09.2022 prot.13349 

l’ingegnere ha depositato il progetto definitivo composto da 12 elaborati tecnici 
AGLI ATTI ALL’UFFICIO TECNICO: 

1. relazione illustrativa 



2. estratti cartografici 

3. Documentazione fotografica 

4. Elenco prezzi unitari 

5. Computo metrico e quadro economico 

6. Planimetria e sezioni rilievo 

7. Planimetria e sezioni progetto 

8. Planimetria e sezioni comparativa 

9. Esecutivo opere strutturali 

10. Disciplinare descrittivo 

11. Relazione idraulica 

12. Relazione sulle opere strutturali 

• che l’ammontare complessivo del progetto e dei lavori è di € 56.044,88 
interamente finanziato con fondi dell’ente comunale. 

• che occorre operare con tempestività in quanto, rispetto ad altre tipologie di 
lavori, trattandosi di opere su sedime demaniale, occorre estendere le 
verifiche idrauliche ed ottenere i relativi nulla osta presso gli enti competenti; 

• che considerato che la soluzione progettuale proposta individua 
compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei 
vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dall’indirizzo dettato 
dall’Amministrazione Comunale; 

DATO ATTO che l’opera in oggetto è stata iscritta nel Bilancio di Previsione 
2023/2024/2025 - Esercizio 2023, e finanziata sul Cap. 3804/100. 

TENUTO CONTO che la ditta appaltatrice dei lavori nel corso dell’esecuzione 
dei lavori in oggetto ha evidenziato una serie di lavori resisi necessari al fine di 
completare correttamente l’opera e non preventivati nel progetto esecutivo; 

DATO ATTO che il quadro economico del progetto esecutivo di cui sopra 
prevede nella sezione “somme a disposizione dell’amministrazione” una quota 
pari a € 2.000,00 (IVA esclusa) per imprevisti ed una quota pari a € 1.500,00 
(IVA esclusa) per fornitura delle fioriere di arredo e delle piante delle aiuole; 

PRESO ATTO che mediante l’utilizzo delle somme a disposizione di cui sopra 
occorre procedere alla esecuzione di prove di laboratorio per i materiali da 
costruzione ai sensi delle NTC 2018, affidandoli a ditta esperta nel settore e 
che tali prove sono state quotate dal laboratorio di prove materiali Engineering 
Controls di Cuneo in € 193,80 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che con comunicazione assunta a protocollo n 5717 del 
19.04.2024 il Direttore dei Lavori, ing. Fulchero Lorenzo di Verzuolo, ha 
trasmesso apposita perizia di stima per l’utilizzo delle somme a disposizione di 
cui sopra; 
 
RICHIAMATI: 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 il D. Lgs. 36/2023; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il Regolamento Comunale sui Controlli interni; 



 
VISTO il Decreto Sindacale n. 8 in data 22.12.2023 di nomina a Responsabile 
dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica – Edilizia e 
patrimonio 
 
PREMESSO che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2023 è stato appro-

vato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023 è stato appro-

vato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

 
DATO ATTO che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal 
Responsabile del Procedimento Geom. Enrico Ricciardelli. 
 

DETERMINA 
 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2) di prendere atto della perizia per l’utilizzo delle somme a disposizione 
redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Fulchero Lorenzo ed assunta a 
protocollo n. 5717 del 19.04.2024; 

3) di approvare l’utilizzo delle somme a disposizione di cui sopra al fine di 
affidare alla ditta appaltatrice i maggiori lavori resisi necessari durante lo 
svolgimento del cantiere; 

4) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 che il Responsabile 
del Procedimento è il Geom. Enrico Ricciardelli. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICCIARDELLI Enrico * 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


